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DE VLAAMSE MINISTER VAN BEGROTING, FINANCIËN EN ENERGIE, 
DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDS BESTUUR, INBURGERING, WONEN, GELIJKE KANSEN EN 
ARMOEDEBESTRIJDING, 
DE VLAAMSE MINISTER VAN WELZIJN, VOLKSGEZONDHEID EN GEZIN, 
EN DE VLAAMSE MINISTER VAN WERK, ECONOMIE, INNOVATIE EN SPORT 
 

NOTA AAN DE VLAAMSE REGERING 

 

Betreft: - Ontwerp van Besluit van de Vlaamse Regering houdende 
wijziging van diverse besluiten, wat betreft de kilometerheffing, 
de invordering van niet-fiscale schuldvorderingen, de 
geïntegreerde woonbonus, de energieheffing en tot opheffing 
van het besluit van de Vlaamse Regering van 14 december 2007 
tot regeling van de werking van het Vlaams Toekomstfonds  

- Definitieve goedkeuring 

1. INHOUDELIJK 
 
1.1 Situering van de nota 
 
Op 2 maart 2018 keurde de Vlaamse Regering het ontwerp van besluit van de Vlaamse Regering 
houdende wijziging van diverse besluiten, wat betreft de kilometerheffing, de invordering van 
niet-fiscale schuldvorderingen, de geïntegreerde woonbonus, de energieheffing en tot opheffing 
van het besluit van de Vlaamse Regering van 14 december 2007 tot regeling van de werking van 
het Vlaams Toekomstfonds (VR 2018 0203 DOC.0174) principieel goed. 
 
Voor de toelichting wordt verwezen naar de nota aan de Vlaamse Regering bij de principiële 
goedkeuring van het voorontwerp van besluit (VR 2018 0203 DOC. 0174/1). 
 
1.2 Advies van de SERV 
 
De SERV heeft advies uitgebracht op 19 maart 2018 luidende als volgt: “De SERV formuleert geen 
inhoudelijke opmerkingen wegens de beperkte sociaal-economische relevantie.”. 
 
1.3 Wijzigingen naar aanleiding van het advies van de Raad van State 
 
De Raad van State heeft advies 63.643/3 uitgebracht op 17 mei 2018. De bemerkingen van de 
Raad van State worden hierna besproken in de volgorde waarin ze in het advies zijn 
opgenomen. 
 
Als gevolg van de opmerking in randnummer 3.1.en 6 werd in de aanhef artikel 14538/2 van het 
Wetboek van inkomstenbelastingen 1992 van 10 april 1992 toegevoegd. 
 
De Raad van State merkt in randnummer 3.2.,4 en 6 op dat artikel 1/1 en 3 van het decreet van 
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22 februari tot regeling van de invordering van niet-fiscale schuldvorderingen van de Vlaamse 
Gemeenschap en de instellingen die eronder sorteren geen rechtsgrond uitmaken voor de 
ontworpen bepalingen van art. 2 tot 5. In randnummer 3.3.,4 en 6 merkt de Raad van State op 
dat artikel 1/1 en 3 van het decreet van 22 februari tot regeling van de invordering van niet -
fiscale schuldvorderingen van de Vlaamse Gewest en de instellingen die eronder sorteren geen 
rechtsgrond uitmaken voor de ontworpen bepalingen van art. 6 tot 8. Deze artikelen worden 
bijgevolg uit de aanhef geschrapt. 
 
Gelet op de opmerking in randnummer 3.4 en 6 worden de artikelen 13, 23 en 24 van het decreet 
van 3 juli 2015 tot invoering van de kilometerheffing en stopzetting van de heffing van het 
eurovignet en tot wijziging van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013 in dit 
verband in de aanhef toegevoegd. 
 
Als gevolg van de opmerking in randnummer 3.5., 4 en 6 werd in de aanhef artikel 14.1.2 van het 
Energiedecreet van 8 mei 2009 geschrapt. 
 
Als gevolg van de opmerking van de Raad van State in randnummer 5, 6 en 7 wordt een verzoek 
van de Vlaamse Regulator van de Media aan de IVA Vlaamse Belastingdienst aan deze nota 
toegevoegd. De aanhef wordt in dit verband ook aangepast. Bovendien wordt in de aanhef van 
het besluit de verzoeken van de IVA VIPA, EVA VASGAZ en het agentschap Sport Vlaanderen aan 
de IVA VLABEL en het akkoord van de Vlaamse Regering van 2 maart 2018 vermeld.  
 
Aan de aanbeveling van de Raad van State in randnummer 8 voor wat betreft de specificatie van 
de onderzoeksbevoegdheden wordt tegemoet gekomen. De bepalingen m.b.t. plichten van derden 
en plichten van openbare instellingen in de Vlaamse Codex Fiscaliteit zijn in het kader van het 
vereenvoudigd derdenbeslag van belang omdat IVA VLABEL inlichtingen wenst op te vragen bij 
mogelijke derde-beslagenen. Door de inperking van de onderzoeksbevoegdheden zijn er geen 
onderzoeksbevoegdheden meer die betrekking hebben op aangelegenheden die overeenkomstig 
de Grondwet via een decreet moeten worden voorzien. De Raad van State maakt hierbij een 
verwijzing naar bijvoorbeeld de bepalingen in verband met het betreden van de woning of 
ermee gelijkgestelde plaatsen. Wat betreft de vraagstelling van de Raad van State over de 
toepassing van het vereenvoudigd derdenbeslag en de toegekende onderzoeksbevoegdheden 
voor alle schuldvorderingen, ook wanneer zij verband houden met het privaat domein van de 
overheid, dient er te worden gewezen op het feit dat er noch in het decreet CIC Vlaamse Gewest, 
noch in het decreet CIC Vlaamse Gemeenschap beperkingen worden opgelegd wat de aard van 
de schuldvorderingen betreft. Bovendien wordt de evenredigheid gegarandeerd door de 
inperking van de onderzoeksbevoegdheden 
 
Aan de schrapping eenmaal van het jaartal “2007” zoals aanbevolen door de Raad van State in 
randnummer 9 wordt tegemoet gekomen. 

2. WEERSLAG VAN HET VOORSTEL OP DE BEGROTING VAN DE VLAAMSE 
GEMEENSCHAP 
 
Dit punt werd behandeld in de nota aan de Vlaamse Regering bij de principiële goedkeuring van 
het voorontwerp van besluit (VR 2018 0203 DOC. 0174/1). 
 

3. WEERSLAG VAN HET VOORSTEL OP DE LOKALE BESTUREN 
 
Dit punt werd behandeld in de nota aan de Vlaamse Regering bij de principiële goedkeuring van 
het voorontwerp van besluit (VR 2018 0203 DOC. 0174/1). 
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4. WEERSLAG VAN HET VOORSTEL OP HET PERSONEELSBESTAND EN DE 
PERSONEELSBUDGETTEN 
 
Dit punt werd behandeld in de nota aan de Vlaamse Regering bij de principiële goedkeuring van 
het voorontwerp van besluit (VR 2018 0203 DOC. 0174/1). 
 

5. KWALITEIT VAN DE REGELGEVING 
 
Dit punt werd behandeld in de nota aan de Vlaamse Regering bij de principiële goedkeuring van 
het voorontwerp van besluit (VR 2018 0203 DOC. 0174/1). 
 

6. VOORSTEL VAN BESLISSING 

 
De Vlaamse Regering beslist om: 
 
1° haar akkoord te verlenen aan het verzoek van de Vlaamse Regulator voor de Media opdat de met 
invordering belaste personeelsleden van het agentschap Vlaamse Belastingdienst in naam en voor 
rekening van de Vlaamse Regulator voor de Media de administratieve geldboeten en de toebehoren 
kunnen invoeren; 
 
2° haar definitieve goedkeuring te hechten aan het bijgaande ontwerp van besluit van de Vlaamse 
Regering houdende wijziging van diverse besluiten, wat betreft de kilometerheffing, de invordering 
van niet-fiscale schuldvorderingen, de geïntegreerde woonbonus, de energieheffing en tot opheffing 
van het besluit van de Vlaamse Regering van 14 december 2007 tot regeling van de werking van het 
Vlaams Toekomstfonds en gelast de Vlaamse minister, bevoegd voor de financiën en de begroting, 
met de uitvoering van de beslissing.  
 

 
 
 

De Vlaamse minister van Begroting, Financiën en Energie 
 
 
 
 
 
 

Bart TOMMELEIN 
 
 

De Vlaamse minister van Binnenlands Bestuur, Inburgering, Wonen, Gelijke Kansen en 
Armoedebestrijding 

 
 
 
 
 
 

Liesbeth HOMANS 
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De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin 
 
 
 
 
 
 

Jo VANDEURZEN 
 
 

De Vlaamse minister van Werk, Economie, Innovatie en Sport 
 
 
 
 
 
 

Philippe MUYTERS 
 
 
 
 
Bijlagen: 
- het goed te keuren ontwerp van besluit van de Vlaamse Regering  
- het advies van de SERV van 19 maart 2018 
- het advies van de Raad van State van 17 mei 2018 (advies 63.343/3) 
- het schriftelijk verzoek van 22 mei 2018 van de VRM aan de IVA VLABEL  


